
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionule e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 213 del
0 B “… 2023

Oggetto: Presa d’atto del decesso della dipendente sig.ra Musumeci Serafina, Coadiutore

Amministrativo. Pagamento agli eredi dell’indennità sostitutiva del preavviso, delle ferie non

fruite e del rateo tredicesima mensilità.
fi

Proposta N° 941 del 08 [03 [ 2.0 2.3

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Distruttore ll Res sabil de rocedimento 11 ettòre

%.ss rune Dott.ss nanno

’
&&; ,wv\_9

L [L\/“V'
ÎRegistrazione Contabile

Budget Anno 2023 Conto 40001000027 Importo euro 7.425,28 Aut.

Budget Anno 2023 Como 2006100010 Importo euro 142,79 Aut.

Budget Anno 2023 Conto 40001000027 importo euro 71,40 Aut.

Budget Anno 2022 Conto 2006100010 importo euro 142,79 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economi ]] ario e Patrimoniale

(dott. Gi i uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53 del 29.122022 (rettificato con D.A. 1/2023), con l’assistenza del Segretario,

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi/ ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane
Premesso che in data 22/01/2023 è avvenuto il decesso della dipendente Sig.ra Musumeci

Serafina, nata a Catania 1’ 1/10/1962, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la

qualifica di Coadiutore Amministrativo, in servizio presso il Sevizio di Farmacia del PD. Garibaldi

Nesima;

Che, ai sensi dell’art, 73 comma 1 lett. e) del CCNL del 21/05/2018 del Comparto Sanità, il

rapporto di lavoro con la citata dipendente è cessato con decorrenza 23/01/2023;

Che, pertanto, secondo quanto previsto dall’art. 85, comma 8 del CCNL del 02/11/2023 del

Comparto Sanità, si deve corrispondere agli aventi diritto l’indennità sostitutiva del preavviso

secondo quanto stabilito dall’art. 2122 del codice civile;

Visto l’art. 2122 del codice civile il quale recita testualmente “In caso di morte del prestatore di

lavoro, le indennità indicate dagli articoli 2118 e 2120 devono corrispondersi al coniuge, ai figli e, se
vivevano a carico del prestatore di lavoro, ai parenti entro il terzo grado e agli affini entro il secondo

grado. La ripartizione delle indennità, se non vi è accordo tra gli aventi diritto, deve farsi secondo il

bisogno di ciascuno”;

Accertato che l’indennità sostitutiva del preavviso, come disposto dal comma 1 lett. c) del

predetto art. 72, è pari a mesi tre trattandosi di dipendente con anzianità di servizio oltre a dieci anni;
Dato atto che agli eredi legittimi spetta anche il pagamento sostitutivo delle ferie non fruite dal

de cuius, giusto quanto previsto all’art. 72 comma 8 del suddetto C.C.N.L.;

Verificato che le ferie non fruite dalla dipendente in argomento, all’atto del decesso, ammontano

complessivamente a 3 giorni (di cui 2 giorni relativi all’anno 2022 e un 1 giorno relativo all’anno

2021);

Tenuto conto che ai suddetti eredi si deve corrispondere anche il rateo della tredicesima mensilità

maturato nell’anno 2023;

Appurato che, pertanto, agli eredi aventi diritto/legittimi della suddetta dipendente spetta la

somma complessiva di euro 7.794,16, al lordo delle ritenute di legge, derivante da:

- indennità sostitutiva di preavviso euro 7.425,28;

- ferie non fruite euro 214,19 (di cui euro 142,79 per le ferie maturate nell’anno 2022 ed euro

71,40 per le ferie maturate nell’anno 2021);

- rateo 13A mensilità euro 154,69;

Rilevato che, ai fini della riscossione del superiore credito, gli eredi aventi diritto/legittimi alla

data del decesso della Sig.ra Musumeci Serafina, hanno presentato, con note prot. n. 2623 e prot. n.

2624 entrambe del 13/02/2023, le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, attestanti il sotto

specificato grado di parentela con il de cuius e che non vi sono testamenti:

- Sig. Musumeci Giuseppe Marco, nato a Catania (CT) l’l/O3/1974, C.P.



MSMGPP74COIC3S 1 O, residente in Catania (CT), via del Potatore n. 52, nella qualità di

fratello;

Sig.ra Musumeci Vincenza, nata a Catania (CT) il 10/04/1961, C.F. MSMVCN61DSOC3S 1 G,

residente in Mascalucia (CT), via P. Cisternazza n. lO/B, nella qualità di sorella;

Visto l’art. 570 c.c. il quale recita testualmente “A colui che muore senza lasciare prole, né

genitori, ne' altri ascendenti, succedono i fratelli e le sorelle in parti uguali”;

Ritenuto di dover corrispondere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 570 c.c., ai su
menzionati eredi della Sig.ra Musumeci Serafina, la somma complessiva di euro 7.794,16, al lordo

delle

preci

ritenute di legge, ripartita metà in favore del fratello e per l’altra metà in favore della sorella e

samente:

Euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, pari alla metà dell’importo totale, al Sig.

Musumeci Giuseppe Marco (fratello);

Euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, pari alla metà dell’importo totale, alla Sig.ra

Musumeci Vincenza (sorella);

Stabilito che la spesa complessiva di euro 7.794,16 trova autorizzazione nei sotto elencati conti

economici:

euro 7.425,28 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000027 del bilancio di

esercizio anno 2023;

euro 142,79 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel e. e. 2006100010 del bilancio di

esercizio anno 2022;

euro 71,40 (ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel c. e. 40001000027 del bilancio di

esercizio anno 2023;

euro 154,69 (rateo 13A mensilità) nel c. e. 2006100010 del bilancio di esercizio anno 2023;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

l. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 22/01/2023, della sig.ra Musumeci Serafina, nata

a Catania (CT) l’1/ 10/ 1962, dipendente di questa Azienda a tempo indeterminato con la

qualifica Coadiutore Amministrativo, in servizio presso il Sevizio di Farmacia del PO.

Garibaldi Nesima;

2. Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal

23/01/2023;

3. Prendere atto che, con note prot. n. 2623 e prot. n. 2624 entrambe del 13/02/2023, gli eredi

3



aventi diritto/legittimi alla data del decesso della Sig.ra Musumeci Serafina, hanno presentato

le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di

parentela con il de cuius e che non vi sono testamenti:

- Sig. Musumeci Giuseppe Marco, nato a Catania (CT) l’1/03/ 1974, C.F.

MSMGPP74COIC3SIO, residente in Catania (CT), via del Potatore n. 52, nella qualità di

fratello;

- Sig.ra Musumeci Vincenza, nata a Catania (CT) il 10/04/1961, C.F. MSMVCN6] D50C351G,

residente in Mascalucia (CT), via P. Cistemazza n. 10/B, nella qualità di sorella;

4. Corrispondere, per l’effetto, ai sensi dell’art. 570 del c. e., agli eredi aventi diritto/legittimi

della suddetta dipendente, deceduta in costanza di rapporto di lavoro, la somma complessiva

di euro 7.794,16, al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto specificato e versata

secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi:

- Euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, al sig. Musumeci Giuseppe Marco, mediante

bonifico sul c/c IBAN IT20U3608105138210308510309, intestato allo stesso;

- euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Musumeci Vincenza, mediante

bonifico sul c/c IBAN IT6OFO623016904000015086794, intestato alla stessa;

5. Autorizzare la complessiva spesa di euro 7.794,16 nei sotto elencati conti economici:

- euro 7.425,28 (indennità sostitutiva del preavviso) nel e. e. 40001000027 del bilancio

di esercizio anno 2023;

- euro 142,79 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel e. e. 2006100010 del

bilancio di esercizio anno 2022;

- euro 71,40 (ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel c. e. 40001000027 del

bilancio di esercizio anno 2023;

- euro 154,69 (rateo 130 mensilità) nel c. e. 2006100010 del bilancio di esercizio anno

2023;

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di
{

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

DotÈ,(ìaetana
Bonanno

3%



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

1. Prendere atto dell’avvenuto decesso, in data 22/01/2023, della sig.ra Musumeci Serafina, nata

a Catania (CT) l’l/lO/l962, dipendente di questa Azienda & tempo indeterminato con la

qualifica Coadiutore Amministrativo, in servizio presso il Sevizio di Farmacia del PO.
Garibaldi Nesima;

Dichiarare, per l’effetto, cessato il rapporto di lavoro con la suddetta dipendente dal

23/01/2023;

Prendere atto che, con note prot. n. 2623 e prot. n. 2624 entrambe del 13/02/2023, gli eredi

aventi diritto/legittimi alla data del decesso della Sig.ra Musumeci Serafina, hanno presentato

le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, attestanti il sotto specificato grado di

parentela con il de cuius e che non vi sono testamenti:

Sig. Musumeci Giuseppe Marco, nato a Catania (CT) [’l/03/ 1974, C.F.

MSMGPP74C01C3S10, residente in Catania (CT), via del Potatore n. 52, nella qualità di

fratello;

Sig.ra Musumeci Vincenza, nata a Catania (CT) il 10/04/1961 , C.P. MSMVCN61DSOC3S IG,

residente inMascalucia (CT), via P. Cistemazza n. 108, nella qualità di sorella;

Corrispondere, per l’effetto, ai sensi dell‘art. 570 del codice civile, agli eredi aventi

diritto/legittimi della suddetta dipendente, deceduta in costanza di rapporto di lavoro, la \

somma complessiva di euro 7.794,16, al lordo delle ritenute di legge, ripartita come sotto

specificato e versata secondo le modalità precisate dagli eredi medesimi:

Euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, al sig. Musumeci Giuseppe Marco, mediante

bonifico sul c/c IBAN IT2OU3608105138210308510309, intestato allo stesso;

euro 3.897,08, al lordo delle ritenute di legge, alla sig.ra Musumeci Vincenza, mediante

bonifico sul c/c IBAN IT60F0623016904000015086794, intestato alla stessa;

Autorizzare la complessiva spesa di euro 7.794,16 nei sotto elencati conti economici:



— euro 7.425,28 (indennità sostitutiva del preavviso) nel c. e. 40001000027 del bilancio
di esercizio anno 2023;

- euro 142,79 (ferie maturate nell’anno 2022 e non fruite) nel e. e. 2006100010 del

bilancio di esercizio anno 2022;

- euro 71,40 (ferie maturate nell’anno 2021 e non fruite) nel c. e. 40001000027 del

bilancio di esercizio anno 2023;

- euro 154,69 (rateo 13" mensilità) nel e. e. 2006100010 del bilancio di esercizio anno

2023;

6. Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di

porre in essere gli adempimenti consequenziali.

ettore SanitarioIl Direttore Ammin‘ trafivo

(dott. Giovanni A 11 no) (dr.



1Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n. 30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

,

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

& immediatamente

EI perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


